ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày        tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

trong ngành Giáo dục đặc khu

Căn cứ Kế hoạch số 2019/KH-BGDĐT ngày 13/11/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ tại các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Công văn số 5204/BCA-C07 ngày 20/11/2025 của Bộ Công an về

việc thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg của Chính phủ triển khai thi hành

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Kế hoạch số 9082/KH-SGDĐT ngày 25/11/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ theo Quyết định số 235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong ngành

Giáo dục;

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa nội dung, tiến độ, thời hạn và trách nhiệm của cơ sở giáo dục

trên địa bàn trong việc triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ theo Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Văn bản chỉ

đạo của Bộ Công an.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai và chấp

hành nghiêm các quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

số 55/2024/QH15; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính

phủ và Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ

trong toàn ngành Giáo dục bảo đảm kịp thời, đồng bộ.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên, người lao động (CBQL, GV, NV, NLĐ); cơ chế phối hợp

giữa Phòng Văn hóa-Xã hội với cơ quan Công an và các cơ sở giáo dục, từ đó

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong

việc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC và CNCH); ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả

đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan; đề cao hơn nữa

2

ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố,

tai nạn của CBQL, GV, NV, NLĐ và học sinh trong công tác PCCC và CNCH.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và

CNCH trong toàn ngành giáo dục đặc khu.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ và triển khai đúng chức năng, nhiệm vụ trong công tác

PCCC và CNCH để triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trong toàn ngành;

thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó

khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

- Xây dựng và triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã xây dựng đảm bảo

phù hợp điều kiện thực tế của từng cấp học và đơn vị.

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên

quan; giao nhiệm vụ rõ ràng cho từng cơ sở giáo dục để thực hiện công tác

PCCC và CNCH; huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và lực lượng của các tổ

chức, cá nhân tham gia chữa cháy trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi có vụ

cháy xảy ra với phương châm 04 tại chỗ: “Lực lượng ở trong dân - Phương tiện

ở trong dân - Hậu cần ở trong dân - Chỉ huy ở trong dân”.

- Bảo đảm triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH theo đúng quy

định tại Luật PCCC và CNCH số 55/2024/H15 có hiệu lực từ ngày 01/7/2025 và

các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật PCCC và CNCH; các nhiệm vụ được

giao tại Kế hoạch số 2019/KH-BGDĐT ngày 13/11/2025 của Bộ GDĐT, các

văn bản chỉ đạo của Bộ Công an được thực hiện thống nhất, đồng bộ theo chức

năng, nhiệm vụ được giao của ngành Giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tập trung triển khai nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật PCCC và

CNCH; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; Quyết định số 235/QĐ-TTg; Kế hoạch

số 2019/KH-BGDĐT ngày 13/11/2025 của Bộ GDĐT và Văn bản chỉ đạo của

Bộ Công an.

- Phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng có liên quan tổ

chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức về Luật PCCC và CNCH; Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GDĐT đến CBQL, GV, NV, NLĐ

và học sinh tại đơn vị.

- Đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn

ngành Giáo dục tuyên truyền trực tiếp; xây dựng tài liệu, video, tờ rơi,

infographic để tuyên truyền PCCC và CNCH cho học sinh; triển khai “Tuần lễ

tuyên truyền PCCC trong trường học”; đăng tải thông tin về công tác PCCC và

CNCH trên website của Sở, fanpage, bản tin của đơn vị; ứng dụng công nghệ

thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức,

kỹ năng về PCCC và CNCH.

3

- Tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH theo Luật số 55/2024/QH15;

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; Quyết định số 235/QĐ-TTg và các văn bản chỉ

đạo khác có liên quan phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay; xác định rõ vị

trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH. Cụ thể:

+ Đưa nội dung PCCC và CNCH vào sinh hoạt đầu giờ, chào cờ, hoạt

động ngoại khóa, trải nghiệm;

+ Kiểm tra điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại đơn vị: hệ thống báo

cháy, bình chữa cháy, lối thoát hiểm, hồ sơ PCCC và CNCH…;

+ Tổ chức diễn tập thoát nạn, thực hành sử dụng phương tiện chữa cháy

tối thiểu 1 lần/năm.

- Thực hiện nghiêm, có hiệu quả công tác PCCC và CNCH theo quy định

của pháp luật; xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị nếu để

các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao hoạt động khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn

PCCC và CNCH hoặc để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-Xã hội

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này; chỉ đạo các cơ sở

giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục tiểu học, cơ sở giáo dục trung học cơ sở trên

địa bàn thực hiện công tác PCCC&CNCH theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn triển khai thực hiện theo

Kế hoạch đã xây dựng; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Rà soát, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC

vàCNCH theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu Ủy ban nhân dân đặc khu bố trí nguồn ngân sách để trang bị

các thiết bị phục vụ hoạt động dạy học, diễn tập, thực hành về PCCC và CNCH

và để đầu tư mua sắm, cải tạo, sửa chữa, bảo dưỡng các hệ thống, thiết bị,

phương tiện PCCC tại các đơn vị trường học.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở,

Trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tới từng tổ chuyên môn, giáo viên,

người lao động và học sinh tại đơn vị.

- Thành lập/kiện toàn lực lượng PCCC và CNCH tại đơn vị.

- Phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện công tác tập huấn, tuyên

truyền công tác PCCC và CNCH cho CBQL, GV, NV, NLĐ và học sinh.

- Tiến hành rà soát toàn bộ trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác

PCCC và CNCH tại đơn vị; đề xuất bố trí kinh phí để trang bị các thiết bị phục vụ

4

hoạt động dạy học, diễn tập, thực hành về PCCC và CNCH và để đầu tư mua

sắm, cải tạo, sửa chữa, bảo dưỡng các hệ thống, thiết bị, phương tiện PCCC nhằm

đảm bảo trang thiết bị theo quy định; duy trì hồ sơ quản lý PCCC và CNCH.

- Thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời phát hiện và khắc phục các nguy cơ

trực tiếp phát sinh cháy, nổ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH theo quy định.

Ủy ban nhân dân đặc khu yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm

túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị kịp thời thông tin về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân đặc khu xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Các Phòng: VHXH, KT;

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hữu Vững

		2025-12-02T11:10:52+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Vững <vuhuuvung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T11:35:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T11:35:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T11:35:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!